

No. of Printed Pages : 6

MMPC-018

**MASTER OF BUSINESS
ADMINISTRATION/MASTER OF
BUSINESS ADMINISTRATION
(BANKING & FINANCE)
(MBA/MBF)**

Term-End Examination

June, 2026

MMPC-018 : ENTREPRENEURSHIP

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. “Entrepreneurship and Economic development are two sides of a coin.” Examine the statement critically with the help of examples. Discuss the factors of growth of entrepreneurship in India.
2. Differentiate between big established companies and start-up ventures by giving examples. What is the definition of MSME as per MSME Act 2016 amended in 2020 ? Explain.
3. Using the SCAMPER technique, identify the range of new opportunities that may lie in the mobile application business.
4. What are the critical and complex issues in a business, which require the professional involvement of a lawyer ? Discuss the role of lawyer with example of issues that are involved.

5. Write short notes on the following :
- (a) Method of generating business ideas
 - (b) PESTEL Model
6. How can an inventor find out whether they need a patent, trademark and/or copyright protection ? Explain the Intellectual Property Act differentiating patent, trademark and copyright by giving concrete examples.
7. What is a business plan ? How can it decide the success or failure of the business. Explain with example.
8. What are the key characteristics of venture capitalists ? Discuss the process followed by venture capitalists.

MMPC-018

व्यवसाय प्रशासन में स्नातकोत्तर / व्यवसाय
प्रशासन में स्नातकोत्तर (बैंकिंग और वित्त)

(एम.बी.ए./एम.बी.एफ.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.एम.पी.सी.-018 : उद्यमिता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. “उद्यमिता और आर्थिक विकास एक ही सिक्के के दो पहलू हैं।” उदाहरणों की सहायता से इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। भारत में उद्यमिता के विकास के कारकों पर चर्चा कीजिए।

2. बड़ी स्थापित कंपनियों और स्टार्ट-अप उद्यमों के बीच उदाहरण देकर अंतर स्पष्ट कीजिए। MSME अधिनियम, 2016 (जिसे 2020 में संशोधित किया गया) के अनुसार MSME की परिभाषा क्या है ? समझाइए।
3. SCAMPER तकनीक का उपयोग करते हुए, उन नई अवसरों की श्रृंखला की पहचान कीजिए जो मोबाइल एप्लिकेशन व्यवसाय में मौजूद हो सकते हैं।
4. किसी व्यवसाय में वे कौन-से महत्वपूर्ण और जटिल मुद्दे हैं, जिनके लिए किसी वकील के पेशेवर हस्तक्षेप की आवश्यकता होती है ? इसमें शामिल मुद्दों के उदाहरणों के साथ वकील की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) व्यावसायिक विचारों को उत्पन्न करने की विधि

(ख) PESTEL मॉडल

6. कोई आविष्कारक यह कैसे पता लगा सकता है कि उसे पेटेंट, ट्रेडमार्क और/या कॉपीराइट सुरक्षा की आवश्यकता है या नहीं ? ठोस उदाहरण देकर पेटेंट, ट्रेडमार्क और कॉपीराइट के बीच अंतर स्पष्ट करते हुए बौद्धिक संपदा अधिनियम की व्याख्या कीजिए।
7. व्यावसायिक योजना (Business Plan) क्या है ? यह किसी व्यवसाय की सफलता या विफलता को कैसे निर्धारित कर सकती है ? उदाहरण सहित समझाइए।
8. वेंचर कैपिटलिस्ट (साहसिक पूँजीपतियों) की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? वेंचर कैपिटलिस्ट द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए।

x x x x x